cum eo coniunctus, homo haud parvi ingenii, in literis 
multum versatus, procul dubio Ennii notarum peritus, in 

. (1) Geschichté u. Literatur der Geschwindschreibekunst. Dre$- 
dem, 1802. 
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-  (raecia, ubi cum Cicerone aliquamdiu degebat, principiis 
4  tachygraphiae graecae imbutus est.: Postea domum reversus 

novum systema notarum sermoni patrio accomodatum in- 

venit, quod nomine JNofarum Türonianarum celebratum, ubi- 

cumque lingua latina utebantur, per decem seculorum spa- 

tium dominabatur. De hoc systemate etiam "Vipsanium 
Philargyrum, libertum M. Vespasiani Agrippae (t 13a. Chr. n.) 

et Aquilam libertum Cilnii Maecenatis (y 8 a. Chr. n.) op- 
. time meritos esse constat, idque Seneca, grammaticus qui- 
- dam seculi secundi, magis excoluisse perhibetur. 

«lis temporibus stenographia eamdem ac hodiernis diebus 

navabat operam, tam in vita publica quam privata; una 
enim ex parte in foro, in comitiis, in iudiciis aeque ac in 
templis et paedagogiis in usu erat, altera ex parte studia et 

- ]abores scriptorum rerumque publicarum administratorum 
fovebat, quorum plures et in itineribus stenographos (notarios) 

comites secum duxisse feruntur. Commoda ex usu stenogra- 
phiae oritura tunc temporis recte cognoscebantur, ita ut ne 
imperatores quidem eam addiscere recusarent, eique propa- 
gandae scholae, magno numero per imperium romanum 

. dispersae, consulerent. 
«Cum res publica romana pedetentim in peius rueret, et 

eloquentia arctiores in limites detineretur, stenographia ad 
sola fere aeta iudicialis restricta, progressuque temporis No- 
tae Tironianae paulatim oblivioni traditae et cum literarum 
studia ubique tristi fato succumberent, tandem seculo xt de 
memoria omnino sublatae sunt. 

«Iaterim usum notarum iam primis Ecclesiae christianae 

seculis inter Christianos invaluisse cognovimus, quod ali- 

quibus exemplis illustrabimus. Inter veteres scriptores rerum 
ecclesiasticarum Origenem, Hieronimum et Augustinum pro- 

priis stenographis usos esse constat, Chrysostomum cognitio . 
notarum non fugiebat. Seculo teriio Fabianus Papa VII sub- 
diaconos notarios conslituit, qui partim res geslas et causas 
martyrum aequalium exciperent, partim priora acta Martyrum 
nolis signala perscrularentur et colligerent. Cyprianus epi- 

scopus Carlhaginensis ipsa Ciceronianae institutionis docu- 
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menia Christianorum volens providere utilitati, haud me- 
dioeriter ampliavit, et quae mostris defuerunt moribus 

adiunxit, ait Joannes Trithemius. —- Epiphanius episcopus 
Ticinensis iam puerili aetate in exceptorum numerum re- 
latus erat. Episcopus Cassianus, Brixina in Tiroli profugus 
Imolae seculo 1v pueros artem docebat, ab iis vero stylorum 

ope interfectus periit. Papa Gregorius Magnus versus seculi vr 

finem non fantum dictando sed et publice dicendo steno- 
eraphos occupabat. Sancti Neon et Turbon artem exerce- 

bant, Cyprianus et Eligius lexica notarum  Tironis conserip- 

serunt, S. Anscharius seculo rx notas in Sueciam transplan- 
tavit; non minus in diversis conciliis stenographi orationes 

et disputationes excipiebant imo et « notarii ecclesiastici » 
instituebantur. 

« Ulterioribus seculis, ante omnem artis interitum Cleriei 

soli adhuc aliqua saltem notarum cognitione gravis esse 

videntur, quum generatim literae nonnisi a Clericis cole- 
rentur..... 

« Manuscripta Tiromis non exstant, sed quae notis tironianis 

excepta inveniuntur, posterioribus temporibus scripta sunt, 

ut diversa fragmenta tractatuum , commentaria, psalteria, 

codices, lexica et sic porro. Exegesim notarum indefessis 
laboribus Gruteri (1603), Joannis Trithemii (i 1515) alio- 

rumque virorum doctorum debemus; qui vero studium no- 

tarum penitus vult exhaurire, « Tachygraphiam veterum » 

a celeberrimo D. Ulr. Frid. Kopp exaratam perlustret, qua 
nil perfectius in hoc literarum genere neque fuit, neque est. 

. « Postquam notae Tironianae, ut ita dicamus, praeterierunt, 

de usu stenographiae latifae, ut de illo stenographiae ge- 
neratim a seculo xr usque ad xvi nil certi ad nos pervenit, 

et nonnisi coniecturas facere liceret, quibus libenter super- 
sedemus. Dubitandum non est, quin quae legebantur a viris 
doctis et Professoribus in literarum universitatibus a disci- 

pulis excepta sint, quo vero modo, quo systemate, omnino 

latet. - | ! | 
« Succedentibus seculis Britannia, systematum stenographi- 

corum vernaculorum fertilissima, inter caeteras Europae 
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nationes intactam huius artis palmam diu conservavit, imo 
et Tachygraphiae latinae iuxta systemata Thomae Shelton et 
Caroli Ramsay seculo xvi excusae (1660, 1681, 1691) Lon- 
dini, Francofurti, Lipsiae et Parisiis editae süit Ànno 1666 
Brichygraphia, seu ars breviter et compendiose scribendi 
per J. S. V. D. M. Lugduni Batav. nascebatur; seculum xvuir 

- operibus stenographicis vacasse videtur, ineunte aulem se- 

Yfulo xix anglicum systema Taylori et gallicum  Conen de 
Prépeau in linguam latinam deducta sunt, anno 1815 Am-